hoc expendit, cogitandum relinquens. Præterea Bal. in. d. l. Si ex pretio, aduersus Bar. traditionē contendit, quòd si quis faciat articulū, quæ nulla numeratio pecuniæ interuenit, nõ habet necesse secūdü deducere uidelicet quæ nec alius actus interuenit ex his, per quos mutuū sine pecunia cõtrahi potest. Alex. autē in. d. l. Singularia, col. pen. agnoscit, Accursij sentētiam in. d. l. Si ex pretio, Bartolo aduersari. Inclinauit nihilominus in Bar. placitum: quod probari scripsit ab eodem Bal. in Rub. 4. col. De fide instrumen. Itē mouetur auctoritate gl. receptæ in. l. Juris gētium. §. Quod ferè, in uerb. approbetur. ff. De pactis, quæ tradit, uerba ut cunq; per interpretationem esse accipienda: quò falsi crimen euitur. Cum Alex. sentit quoq; Ias. in. d. l. Singularia. n. 47. securè affirmās, contra Bar. malè tenuisse Bal. in. d. l. Si ex pretio. Ego autem considero, Bal. sententiam in. d. l. Si ex pretio, non rectè ab Alex. & Ias. perceptā uideri. Siquidē Bal. nõ negat, quin potiùs cū Bar. cõcedit, uerbū, mutuauit, posse referri ad mutuū sine interuentu pecuniæ contractum, & hoc nomine Notarium excusari posse, ut aliàs scripsit in. d. Rub. De fide instru. Aliud est, in quo dissentire uoluit à Bart. Putat enim, satis esse, quòd quis deducat, nullā interuenisse pecuniam tempore confecti instrumēti: nec exigi, quòd deducat, nullum actum ex his gestum esse,

Bal. sententia ab Alex & Ias. non rectè tractata.

per quos mutuū sine pecunia cōtrahitur. Prounde uult, laborare fidem Notarij, haberi interim falsitatis intentum: quum probatur, nullam esse uisam pecuniam, quo tempore instrumentum confectum est. Nec tamen dubitat, quin sit excusandus Notarius, si ex aduerso probet, quòd & si pecunia non interuenerit, interuenit tamē alius actus, per quem mutuuum contractū est. Sic glo. recepta in. d. l. Iurisgentium. §. Quòd fere, quam contra Bal. Alex. allegat, Bal. non refragatur. Cōstat enim inter omnes, uerbum, mutuauit, ad euitandum falsi crimē posse referri ad actum fictū. Sed utiq; Bal. sensit, hunc actū fictum à Notario ad sui excusationē probādum fore: quasi præsumptio sit, quòd scripserit & intellexerit de mutuo naturali, ut uoluit Accurs. in. d. l. Si ex pretio, Et fortassis hoc non sine ratione probaretur. Nam ad Notariū & testes attinet, asserere actum uisibilem & naturalem, non uerò ciuilem. Vnde si asserit mutuuum, intelligēdus est, asseruisse naturale mutuū, ut tradit idē Bal. cons. 23. In quodā instru-  
 mento. n. 2. lib. i. Facit glo. in. l. Stipulatio ista. §. Hac quoq; in uerb. stipuletur. ff. De uerb. oblig. et qđ in mutuo post Bar. tradunt Aret. 2. col. Sozi. n. 9. Philip. Dec. n. 12. & Curti. Iuni. n. 25. in. l. i. ff. Si certū peta. Illud tamē aduerto, Bal. i. d. l. Si ex pretio, cōfusse nec satis cum iudicio Bar. sentētiam tractasse in. d. l. Sin-

Cōtra Bal.

L gularia

gularia. Falso namq; retulit Bar. dicentē, quod præsētia pecuniæ haberetur p̄ numeratiōe: quū Bar. expres sicōtrariū crediderit. n. 27. Deniq; Bal. referre uoluit Bar. d. n. 23. dicentē, quod præsētia pecuniæ habetur pro receptione. Quo tamen loco non docuit, formādos esse articulos diuersos: sicuti docuit circa uerbum, mutauit. Nouissimē illud sine controuersia recipiendū arbitror, † ut etiam si Notarius nō asserat, q̄ in sui præsētia Titius recepit pecuniam à Sempronio, sed magis, quod Sempronius Titio mutuauit centum: cessare debeat utilitas nostræ exceptiōis. Quoniam uel mutuū naturale uel ciuile assertū uidetur à Notario iuxta. d. l. Singularia. Nec uerbum, mutuauit, etiam ad excusationē Notarij potest referri ad solam Titij confessionē. Tametsi Castrens. cons. 126. n. 2. lib. i. in cōtrariū argumentari uideatur: & non rectē contrarium argumentatus sit Cassene. cons. 12. n. 14. uers. Quæ quidem.

Contra Cal  
fene.

Aliquando † tamen incurrit dubitatio circa publica instrumenta, utriū confessionis magis sint, an uerō contracti mutui. Quid enim si ita scriptum sit, Titius confessus est, se habuisse & recepisse mutua centum à Titio dante & numerante? Et Bal. hic uers. Quarto quæritur, et in l. unica. 7. col. infra De confess. interpretatus est, solam Titij confessionem assertam uideri à Notario. Sic Titius non impediatur uti nostræ exceptiōis

ptionis beneficio. Idem tenuit Bened. de Plübi. in. q. Statuto cauetur, relatus à Ioan. de Platea in princip. n. 2. Insti. De litera. obliga. Et est hoc receptum communiter, ut per. Feli. in. d. cap. Si cautio. n. 53. Ias. in. d. l. Singularia, pen. col. Vide tamē Sozi. cōs. 14. n. i. lib. i. Cōtra si scriptū esset, et Sēpronio, dando et numerādo, Bal. idem uers. Quinto quæritur, intelligit, hæc gerundia sonare in actu, qui uisui subijcitur, sic instrumēto assertam esse numerationem. Sequitur Feli. in. d. c. Si cautio. n. 53. Ias. in Rub. n. 36. Insti. De actio.

Quid igitur, si ita scriptum sit, Titius confessus est, se habuisse et recepisse centum mutua à Sempronio: quæ habuit et recepit in mei præsentia etc? Certū est, pecuniæ receptionem à Notario assertam esse, ut per Bar. hic lect. i. col. 2. et in. d. l. Singularia. n. 3. cōmuniter approbatum, Quauquam in. 2. lect. col. 1. contrariū scriptū reliquerit. Vbi autem subiecta non sunt illa uerba, in mei præsentia, controuersi iuris quæstio est. Nā si ita scriptū foret, Et habuit et recepit, receptissimū est cū Bar. hic, assertā uideri pecuniæ receptionē. Et errore habitur Purpura. in. d. l. Singularia. n. 117. qui Cōtra Pur post Ambros. Opizo. imbi putauit, hoc casu partis pura. confessionē assertā intelligi ex Ioan. Imol. sententia in. l. Prædia, uers. Aduerte tamen. ff. De acqui. posse. Sed Ioan. Imol. litera corrupta est, qui allegādo Bar.